SENADO FEDERAL
PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO

N° 44, DE 2020

Institui o Prêmio Chico Xavier do Senado Federal, a ser conferido anualmente a pessoas
ou entidades que se destaquem em ações sociais de caridade.

AUTORIA: Senador Eduardo Girão (PODEMOS/CE)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do PRS 44/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/145081

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Eduardo Girão

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL Nº   , DE

2020

Institui o Prêmio Chico Xavier do

Senado Federal, a ser conferido

anualmente a pessoas ou entidades

que se destaquem em ações sociais

de caridade.

O CONGRESSO NACIONAL resolve:

 Art. 1° Fica instituído o Premio Chico Xavier do Senado Federal,

destinado a agraciar pessoas ou entidades que se destaquem em ações sociais

de caridade.

 Art. 2º O prêmio consistirá na concessão de diploma de menção

honrosa aos agraciados, e será entregue a três indicados por ano.

Art. 3º A Entrega da premiação ocorrerá anualmente em Sessão

especifica para este fim, que se realizará no mês de abril, em razão da data

de nascimento do Médium.

Art. 4º As indicações dos nomes serão feitas pelos Senadores.

Parágrafo único. Estão aptos a concorrer as pessoas ou entidades que

se destaquem em ações sociais de caridade em âmbito Nacional, estadual ou

municipal.

S
F

/
2

0
8

4
2

.
6

8
0

0
6

-
0

6

Página 2 de 4 Avulso do PRS 44/2020.

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Eduardo Girão

Art. 5º Para a apreciação das indicações e escolha dos agraciados, será

instituído o Conselho de Prêmio Chico Xavier, composto por 1 (um)

representante de cada partido político com assento no Senado Federal.

§1º A composição do Conselho a que se refere o caput será renovada

a cada 2 (dois) anos, entre os meses de fevereiro e de março da primeira e da

terceira sessão legislativa ordinária, permitida a recondução de seus

Membros.

§2º O Conselho do prêmio Chico Xavier escolherá entre seus

Membros o seu Presidente, a quem caberá a coordenação dos trabalhos.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

 A Criação do prêmio Chico Xavier, tem como objetivo homenagear e

preservar a memória deste grande humanista que, em sua história de vida
dedicada aos mais necessitados, recebeu várias homenagens e honrarias.

Em 1981 e 1982 foi indicado ao Prêmio Nobel da Paz, tendo seu nome
conseguido cerca de 2 milhões de assinaturas no pedido de candidatura; em

1999 o Governo de Minas Gerais instituiu a Comenda da Paz Chico Xavier;
e em 2012 ele foi eleito “O Maior Brasileiro de Todos os Tempos”, em um

concurso homônimo realizado pelo SBT e pela BBC, cujo objetivo foi
"eleger aquele que fez mais pela nação, que se destacou pelo seu legado à

sociedade".

S
F

/
2

0
8

4
2

.
6

8
0

0
6

-
0

6

Página 3 de 4 Avulso do PRS 44/2020.

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Eduardo Girão

 Dentre incontáveis gestos de caridade alguns ficaram marcados, como
a distribuição de alimentos a pessoas carentes, o tradicional jantar às quintas-

feiras, com distribuição de pão e leite, e a entrega das cestas básicas aos
sábados. Sem contar as mais de 5000 cartas psicografadas de parentes

desencarnados que trouxeram consolação a milhares de famílias.

 Com 17 anos, em 8 de julho de 1927, Chico Xavier fez a primeira
reunião pública de serviço mediúnico e começou a psicografar.  Dezessete

folhas de papel foram preenchidas, rapidamente, tratando dos deveres do
cristão.  Até 1931, recebeu muitas poesias e mensagens, mas nesse ano, vê,

pela primeira vez, o Espírito Emmanuel, seu inseparável mentor espiritual.
Considerado o maior médium psicógrafo de todos os tempos, Chico

psicografou mais de 400 livros. Os direitos autorais das obras publicadas
foram cedidos a editoras espíritas e entidades ligadas à caridade, que ajudam

a sustentar dezenas de obras sociais espalhas pelo Brasil.

 A aprovação este Projeto e a consequente outorga da premiação

valorizará ações que merecem ser enaltecidas, homenageadas e exaltadas,
tentando –se assim incentivar atos de caridade e buscando- se desta maneira

despertar na população o desejo de participar de ações destinadas a amparar
o irmão mais necessitado.

 Chico nos ensinou lições que ficaram marcadas na historia, sendo

sinônimo de amor, dedicação e caridade, seguindo sempre a máxima:
“FORA DA CARIDADE NÃO HÁ SALVAÇÃO”.

Ante o exposto, peço o apoio de meus Pares na aprovação deste

Projeto.

Sala das Sessões,

Senador Eduardo Girão

S
F

/
2

0
8

4
2

.
6

8
0

0
6

-
0

6

Página 4 de 4 Avulso do PRS 44/2020.